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남원국악예술고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-28 예산액 6,763,113,000

2021학년도 남원국악예술고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 6,689,440,000원"을 "세입 · 세출 각각 6,763,113,000원"으로 한다
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 남원국악예술고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 6,763,113 6,689,440 73,673 1.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 59,191 3,285,965 48.5

학생복지/교육격차 해소 14,482 607,992 8.9

기본적 교육활동 0 337,209 4.9

선택적 교육활동 0 71,313 1

교육활동 지원 0 130,788 1.9

학교 일반운영 0 161,772 2.3

학교시설 확충 0 2,164,309 32

학교 재무활동 0 3,765 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 58,957 0.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 73,673 6,480,532 95.8

이전수입 기타이전수입 0 19,665 0.2

자체수입 학부모부담수입 0 149,860 2.2

자체수입 행정활동수입 0 11,777 0.1

기타수입 전년도이월금 0 42,322 0.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,559,154 6,485,481 73,673

1.지방자치단체이전수입 58,957 58,957 0

1.비법정이전수입 58,957 58,957 0

1.기초지방자치단체전입금 58,957 58,957 0

1.급식비보조금(기초) 58,957 58,957 0

2.지방교육자치단체이전수입 6,480,532 6,406,859 73,673

1.교육비특별회계전입금수입 6,480,532 6,406,859 73,673

1.사립학교보조금수입 6,480,532 6,406,859 73,673

1.인건비재정결함보조금 3,253,818 3,194,627 59,191
사립교원 명예퇴직수당 : 59,191,000원 * 1교 

=
59,191,000

2.운영비재정결함보조금 414,426 414,426 0

3.목적사업비보조금 2,614,159 2,599,677 14,482
(성립전_4추)학교교과서무상지원 : 14,482,000

원 * 1교 =
14,482,000

4.급식비지원금 124,292 124,292 0

5.방과후학교활동비지원금 11,000 11,000 0

6.현장체험학습비지원금 34,510 34,510 0

7.교과서비지원금 1,147 1,147 0

8.기숙사비지원금 9,476 9,476 0

9.교복구입지원금 17,511 17,511 0

10.기타학부모부담지원금 193 193 0

3.기타이전수입 19,665 19,665 0

1.사학법인이전수입 6,425 6,425 0

1.법인법정부담금 6,425 6,425 0

1.법인법정부담금 6,425 6,425 0

2.기타공공이전수입 13,240 13,240 0

1.기타공공지원금 13,240 13,240 0

1.기타공공지원금 13,240 13,240 0

2.자체수입 161,637 161,637 0

1.학부모부담수입 149,860 149,860 0

1.수익자부담수입 149,860 149,860 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 87,805 87,805 0

1.급식비 85,596 85,596 0

2.우유급식비 2,209 2,209 0

2.현장체험학습비 2,144 2,144 0

1.현장체험학습비 2,144 2,144 0

3.졸업앨범비 3,796 3,796 0

1.졸업앨범비 3,796 3,796 0

4.교과서비 0 0 0

1.교과서비 0 0 0

5.기숙사비 56,115 56,115 0

1.기숙사비 56,115 56,115 0

2.행정활동수입 11,777 11,777 0

1.사용료및수수료 2,330 2,330 0

1.사용료및수수료 2,330 2,330 0

1.사용료 2,330 2,330 0

2.기타행정활동수입 9,447 9,447 0

1.이자수입 889 889 0

1.이자수입 889 889 0

2.기타행정활동수입 8,558 8,558 0

1.기타행정활동수입 8,558 8,558 0

3.기타수입 42,322 42,322 0

1.전년도이월금 42,322 42,322 0

1.순세계잉여금 42,322 42,322 0

1.순세계잉여금 42,322 42,322 0

1.순세계잉여금 42,322 42,322 0

세입합계 6,763,113 6,689,440 73,673
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,285,965 3,226,774 59,191

1.교직원보수 2,982,318 2,923,127 59,191

1.사립학교 교원보수 2,715,814 2,656,623 59,191

1.기본급 1,624,460 1,624,460 0

1.봉급 1,624,460 1,624,460 0

2.정액수당 487,542 487,542 0

1.정근수당 170,861 170,861 0

2.성과상여금 122,726 122,726 0

3.가족수당 18,500 18,500 0

4.육아휴직수당 13,500 13,500 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교원보전수당가산금 0 0 0

7.교직수당 89,475 89,475 0

8.교직수당가산금1(원로수당) 5,900 5,900 0

9.교직수당가산금2(보직수당) 10,920 10,920 0

10.교직수당가산금4(학급담임수당) 20,400 20,400 0

11.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

12.관리업무수당 5,500 5,500 0

13.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

14.학교운영지원수당 28,200 28,200 0

3.초과근무수당 73,400 73,400 0

1.시간외근무수당 73,400 73,400 0

4.부담금 144,000 144,000 0

1.교직원법정부담금 144,000 144,000 0

5.명예퇴직수당 94,138 34,947 59,191

1.명예퇴직수당 94,138 34,947 59,191 명예퇴직수당 : 59,190,020원*1교= 59,191,000

6.실비변상 등 292,274 292,274 0

1.정액급식비 47,474 47,474 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.명절휴가비 237,000 237,000 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 266,504 266,504 0

1.기본급 151,000 151,000 0

1.봉급 151,000 151,000 0

2.정액수당 35,880 35,880 0

1.정근수당 14,120 14,120 0

2.성과상여금 16,620 16,620 0

3.대우공무원수당 1,400 1,400 0

4.가족수당 1,700 1,700 0

5.기술정보수당 240 240 0

6.학교운영지원수당 1,800 1,800 0

3.초과근무수당 12,000 12,000 0

1.시간외근무수당 12,000 12,000 0

4.부담금 30,983 30,983 0

1.교직원법정부담금 30,983 30,983 0

5.실비변상등 36,641 36,641 0

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 16,000 16,000 0

3.연가보상비 3,221 3,221 0

4.직급보조비 9,020 9,020 0

2.기타 교직원보수 273,243 273,243 0

1.교직원대체인건비 273,243 273,243 0

1.기간제교원인건비 273,243 273,243 0

1.기간제교원인건비 252,743 252,743 0

2.기간제교원법정부담금 20,500 20,500 0

3.교직원 복지 및 역량강화 30,404 30,404 0

1.교직원연수 625 625 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.직무연수 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.자율연수 625 625 0

1.일반수용비 625 625 0

2.교육운영비 0 0 0

2.교직원복지 29,779 29,779 0

1.특근매식비 29,779 29,779 0

1.맞춤형복지비 2,880 2,880 0

2.교직원복지비 26,899 26,899 0

2.학생복지/교육격차 해소 607,992 593,510 14,482

1.급식 관리 449,871 449,871 0

1.학교급식운영 449,871 449,871 0

1.영양사인건비 47,605 47,605 0

1.무기계약직원인건비 43,215 43,215 0

2.무기계약직원법정부담금 4,390 4,390 0

2.조리원인건비 144,360 144,360 0

1.무기계약직원인건비 135,746 135,746 0

2.무기계약직원법정부담금 8,614 8,614 0

3.급식재료구입비 198,861 198,861 0

1.급식용식재료비 198,861 198,861 0

4.우유급식비 2,458 2,458 0

1.우유대금 2,458 2,458 0

5.급식운영비 51,039 51,039 0

1.일반수용비 30,513 30,513 0

2.전기요금 4,400 4,400 0

3.상하수도료 6,000 6,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연료비 9,953 9,953 0

5.기타공공요금 90 90 0

6.여비 83 83 0

6.대체인건비 5,548 5,548 0

1.기간제직원인건비 5,548 5,548 0

2.기숙사 관리 89,693 89,693 0

1.기숙사운영 89,693 89,693 0

1.기숙사운영비 39,973 39,973 0

1.일반수용비 18,115 18,115 0

2.전기요금 15,324 15,324 0

3.연료비 2,345 2,345 0

4.교육운영비 4,189 4,189 0

2.기숙사직원인건비 49,720 49,720 0

1.무기계약직원인건비 47,530 47,530 0

2.무기계약직원법정부담금 2,190 2,190 0

3.보건관리 29,117 29,117 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,668 13,668 0

1.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생건강검사 2,690 2,690 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 2,290 2,290 0

3.보건실운영 10,058 10,058 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,300 1,300 0

3.교육운영비 3,390 3,390 0

4.학생복지비 5,068 5,068 0

4.교직원결핵검진 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 0 0 0

5.[국고]흡연예방교육 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

2.학교환경위생관리 15,449 15,449 0

1.먹는물관리 1,559 1,559 0

1.일반수용비 1,559 1,559 0

2.공기질측정 8,820 8,820 0

1.일반수용비 8,820 8,820 0

3.방역관리 5,070 5,070 0

1.일반수용비 5,070 5,070 0

4.교육격차 해소 1,855 1,855 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,855 1,855 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,855 1,855 0

1.교육운영비 1,855 1,855 0

5.학생복지 37,456 22,974 14,482

1.학생복지운영 37,456 22,974 14,482

1.졸업앨범제작 4,316 4,316 0

1.교육운영비 4,316 4,316 0

2.학생교과서구입 15,629 1,147 14,482

1.교육운영비 15,629 1,147 14,482
(성립전_4추)차년도 교과서구입비 : 

14,482,000 =
14,482,000

3.학생교복구입 17,511 17,511 0

1.학생복지비 17,511 17,511 0

3.기본적 교육활동 337,209 337,209 0

1.교과 활동 282,986 282,986 0

1.교과활동지원 99,724 99,724 0

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.기초학력지도 343 343 0
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1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 343 343 0

3.계약수당강사료 97,381 97,381 0

1.운영수당 97,381 97,381 0

2.국어 교과활동 172 172 0

1.교과운영 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.사회 교과활동 5,835 5,835 0

1.교과운영 5,835 5,835 0

1.운영수당 935 935 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

4.수학 교과활동 233 233 0

1.교과운영 233 233 0

1.교육운영비 233 233 0

5.과학 교과활동 44,232 44,232 0

1.교과운영 41,200 41,200 0

1.일반수용비 41,200 41,200 0

2.학습준비물지원 3,032 3,032 0

1.교육운영비 3,032 3,032 0

6.체육 교과활동 1,367 1,367 0

1.교과운영 1,367 1,367 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 767 767 0

7.예술 교과활동 100,431 100,431 0

1.교과운영 17,000 17,000 0

1.교육운영비 17,000 17,000 0

2.예술교과활동(실용음악) 1,857 1,857 0

1.교육운영비 1,857 1,857 0
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3.예술교과활동(기악) 69,046 69,046 0

1.교육운영비 68,735 68,735 0

2.비품구입비 311 311 0

4.예술교과활동(성악) 644 644 0

1.교육운영비 644 644 0

5.예술교과활동(음악) 2,896 2,896 0

1.교육운영비 2,896 2,896 0

6.예술교과활동(외국무용) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.예술교과활동(한국무용) 464 464 0

1.교육운영비 464 464 0

8.예술교과활동(연기영상) 8,024 8,024 0

1.교육운영비 3,024 3,024 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

8.외국어 교과활동 30,400 30,400 0

1.교과운영 30,400 30,400 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

2.교육운영비 400 400 0

9.선택 교과활동 592 592 0

1.교과운영(종교) 592 592 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 592 592 0

2.창의적 체험활동 54,223 54,223 0

1.자율활동 6,762 6,762 0

1.학생회활동지원 3,583 3,583 0

1.교육운영비 3,583 3,583 0

2.학급교육활동경비 2,302 2,302 0

1.교육운영비 2,302 2,302 0
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3.체육대회 778 778 0

1.교육운영비 778 778 0

4.백일장 99 99 0

1.교육운영비 99 99 0

2.현장체험학습활동 37,310 37,310 0

1.수학여행 34,510 34,510 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 34,510 34,510 0

2.수련활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

4.봉사활동 1,800 1,800 0

1.청소용품 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.진로활동 5,351 5,351 0

1.자기이해활동 671 671 0

1.교육운영비 671 671 0

2.진로계획활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.진로체험활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.대학진학 3,180 3,180 0

1.운영수당 1,180 1,180 0

이양노 2022년 03월 01일 13시 34분 09초 13 전라북도교육청 남원국악예술고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 71,313 71,313 0

1.방과후학교 운영 47,807 47,807 0

1.방과후학교운영 47,807 47,807 0

1.특기적성교육 47,807 47,807 0

1.운영수당 47,807 47,807 0

2.독서활동 23,506 23,506 0

1.독서활동운영 23,506 23,506 0

1.도서구입 22,241 22,241 0

1.교육운영비 175 175 0

2.도서구입비 22,066 22,066 0

2.도서관운영 1,265 1,265 0

1.교육운영비 765 765 0

2.비품구입비 500 500 0

5.교육활동 지원 130,788 130,788 0

1.교무업무 운영 84,864 84,864 0

1.교무학사운영 84,864 84,864 0

1.교무실무사인건비 38,606 38,606 0

1.무기계약직원인건비 35,515 35,515 0

2.무기계약직원법정부담금 3,091 3,091 0

2.교무학사운영 4,230 4,230 0

1.교육운영비 4,230 4,230 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.교육활동홍보 9,024 9,024 0

1.교육운영비 9,024 9,024 0

4.입학식 및 졸업식 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교육과정평가 1,104 1,104 0
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1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 1,044 1,044 0

6.입학전형 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.단위학교학교자치활성화 23,500 23,500 0

1.일반수용비 22,000 22,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

8.교과교실제 시설비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

2.생활지도운영 18,465 18,465 0

1.학생생활상담지도 14,340 14,340 0

1.학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비4,570 4,570 0

1.교육운영비 4,570 4,570 0

2.학교폭력예방 4,125 4,125 0

1.학교폭력맞춤형대응 4,125 4,125 0

1.운영수당 150 150 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 3,975 3,975 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 8,926 8,926 0
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1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 400 400 0

2.정보화실운영 7,926 7,926 0

1.학교정보화지원 6,527 6,527 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 4,027 4,027 0

2.정보화업무 운영 1,399 1,399 0

1.교육운영비 1,399 1,399 0

4.교육여건 개선 18,533 18,533 0

1.교육환경개선 18,533 18,533 0

1.교실환경개선 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0

2.고교학점제 한걸음 활동 5,000 5,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

3.교사용책걸상 9,933 9,933 0

1.비품구입비 9,933 9,933 0

6.학교 일반운영 161,772 161,772 0

1.학교기관 운영 58,881 58,881 0

1.[국고]부서기본운영 58,881 58,881 0

1.교장실운영 7,012 7,012 0

1.여비 853 853 0

2.일반업무추진비 3,051 3,051 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 37,379 37,379 0

1.일반수용비 32,241 32,241 0
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2.여비 4,838 4,838 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.교무실운영 11,647 11,647 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.여비 9,140 9,140 0

3.일반업무추진비 1,427 1,427 0

4.코로나19 방역도우미 2,843 2,843 0

1.일반수용비 2,843 2,843 0

2.시설 장비 유지 100,861 100,861 0

1.학교시설장비유지 100,861 100,861 0

1.공공요금및제세공과금 38,600 38,600 0

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.기타공공요금 8,600 8,600 0

2.연료비 202 202 0

1.연료비 202 202 0

3.시설관리용역 20,775 20,775 0

1.일반수용비 20,775 20,775 0

4.시설일반관리 25,277 25,277 0

1.일반수용비 25,134 25,134 0

2.교직원복지비 143 143 0

5.화장실관리 11,023 11,023 0

1.무기계약직원인건비 7,363 7,363 0

2.일반수용비 3,660 3,660 0

6.당직관리 3,444 3,444 0

1.일반수용비 3,444 3,444 0

7.폐기물관리 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

3.학교운영 협력 2,030 2,030 0
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1.학교운영위원회운영 530 530 0

1.학교운영위원회운영 530 530 0

1.여비 290 290 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 1,300 1,300 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

7.학교시설 확충 2,164,309 2,164,309 0

1.시설확충 및 개선 2,164,309 2,164,309 0

1.시설확충및개선 2,164,309 2,164,309 0

1.대수선공사 19,471 19,471 0

1.시설비 19,471 19,471 0

2.다목적강당신축 2,104,530 2,104,530 0

1.시설비 2,104,530 2,104,530 0

3.내진성능평가용역 40,308 40,308 0

1.시설비 40,308 40,308 0

4.내부도장공사 0 0 0

1.시설비 0 0 0

8.학교 재무활동 3,765 3,765 0

1.예비비 3,765 3,765 0

1.예비비 3,765 3,765 0

1.예비비 3,765 3,765 0
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1.예비비 3,765 3,765 0

세출합계 6,763,113 6,689,440 73,673
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